白政〔2023〕46号

关于白濑乡2023年夏秋季征兵工作的通知

各村委会,乡直有关单位:
为更好地贯彻落实县政府、县人武部召开的征兵工作会议精神，圆满完成上级下达的2023年夏秋季征兵工作任务,现将我乡今年夏秋季征兵工作有关事项通知如下:
一、征兵工作指导思想
认真学习贯彻党的二十大精神，以习近平新时代强军思想为指引,全面落实党中央、国务院、中央军委作出的有关征兵工作改革的一系列重要指示,按照“一次计划、两次组织”基本思路,严格执行征兵工作政策法规,紧紧围绕保证新兵质量、提高兵员素质这一核心,加强组织领导,加大宣传力度、依法征兵力度和廉洁征兵力度,努力在调整创新中破解难题,在克服困难中抓好落实,在提升质量上见到成效,坚决杜绝责任退兵,确保圆满完成县政府、人武部赋予我乡的征兵任务。
二、公民应征服现役的有关条件
1、征集对象范围:凡常住户口在本乡,2023年12月31日前年满18周岁至22周岁的适龄青年。普通高中及中专毕业应征青年可放宽至22周岁，普通高等学校新生、在校生、毕业班生可放宽至22周岁,大专、本科及以上学历的毕业生可放宽至24周岁。符合以上年龄的男性公民均作为应征对象,各村要重点掌握年满18-22岁适龄青年名单，17周岁高中毕业生由本人自愿应征。
2、征集条件: 政治条件按照公安部、总参谋部、总政治部新修订的《征兵政治审查工作规定》和有关规定执行。体格条件按国防部颁发的《应征公民体格检查标准》和《应征公民体格检查办法》和有关规定执行。
三、各阶段工作任务
1.准备阶段(7月6日-7月17日)主要工作: 一是召开党政7会调整充实乡征兵领导机构,研究方案,制定计划,解决各种问题,二是召开部门协调会,明确分工,责任到人。三是召开乡、村征兵工作会把上级征兵精神传达贯彻到基层。四是各村成立征兵工作领导小组。五是张贴标语,开设专栏,利用广播等进行宣传发动工作。六是及时通知外出适龄青年按时回家参加初检、初审。
2.初检、初审阶段(8月初)
主要工作: 一是组织应征青年到湖头医院进行初检。二是对送检人员进行病史调查和政治审查。三是做好初检站的开设工作,并组织青年携带好身份证到站初检。
3.体检、政审、定兵、走访、复检阶段(8月底)
主要工作: 一是做好到站体检的准备工作。二是各村应组织好送检人员按通知规定到达体检站。三是出发前要检查相关证件是否带齐。四是完成对双合格青年的政治审查。五是政治复查,确定入伍兵员。六是做好新兵家访,继续做好跟踪管理和思想稳定工作。
4.新兵交接、运输和总结阶段(8月底9月初)
主要工作:一是做好定兵后的管理,召开各种座谈会。二是乡 村开好欢送会,进行安全乘车教育。三是继续做好管理跟踪工作。四是做好征兵工作总结。
四、工作要求
1.驻村工作组应认真配合兵役机关做好各村征兵工作,组织、协调、督促适龄青年参加报名初检、送县体检,及时纠正征兵工作中的弄虚作假行为,指导村级做好双合格青年及其家属的病史调查、思想工作等。
2.各村要高度重视,充分利用广播、短信、微信、标语进行宣传发动;18-20周岁必须参加初检、目测,17周岁的高中生、21、22周岁的青年尽量动员,特别是参军热情比较高的更应动员到位,对22至24周岁的高校毕业生,各村应进行摸底,并动员报名应征。
3.各村主要领导要亲自抓,统筹安排,周密部署,在本月22日前务必将《应征青年初检通知书》全部发出,并将回执上交乡武装部存档,确保应征青年按时到位参加目测、初检保质保量完成我乡今年夏秋季征兵任务。
4.各单位要严格把好政治、体格质量关,把表现好、身体强壮,文化较高的青年作为预征重点,切实把好兵员质量关。
5.明确职责,责任到人,严格执行征兵的法律法规,落实依法征兵,廉洁征兵。
6.加强疫情防控,对中高风险地区返回青年第一时间向乡政府 报备,参检青年需出示健康码,准确掌握参检青年健康状况,目测、初检期间保持人员安全距离,全程佩戴口罩并检测体温,发现有发热等症状按疫情有关规定观察处置。

安溪县白濑乡人民政府
                              2023年7月4日

	抄送: 县征兵办、县人武部，存档。

[bookmark: _GoBack]
5